Quảng Bình Quan một trong ba cửa ải của luỹ Trấn Ninh, từ chân núi Đầu Mâu đến cửa biển Nhật Lệ, do Đào Duy Từ một nhà chiến lược, quân sự thiên tài thiết kế và chỉ đạo thi công, xây đắp cùng lúc với chiến luỹ vào năm 1631, trong cuộc nội chiến giằng co khốc liệt giữa hai thế lực Trịnh - Nguyễn, cát cứ Đàng Trong và Đàng Ngoài, kéo dài gần hai thế kỷ. Năm Minh Mạng thứ 6 (1825), xây lại bằng gạch đá. Năm thứ 17

(1837) đúc cửu đỉnh, lấy hình tượng khắc vào nghi đỉnh. Năm Thiệu Trị thứ 2 (1842), xa giá Bắc tuần, vịnh ba bài thơ khắc vào bia ngoài cửa quan. Quảng Bình Quan là một di tích kiến trúc nghệ thuật thời Nguyễn, đồng thời cũng là một di tích lịch sử, văn hoá, nơi lưu niệm những sự kiện lịch sử đã diễn ra trong suốt chiều dài lịch sử qua hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược, giặc Mỹ đã dùng bom huỷ diệt, Quảng Bình Quan chỉ còn lại phần móng.